potest accidere; ex quo et de sancto dicitur: *Vinum et siceram non bibet* (*Luc. i, 15*). Sicerca interpretatur ebrietas. Et ne quis vinum non bibens, aliud sibi putaret bibendum, exclusa<sup>b</sup> causatio est; dum omnino quod inebriare potest, cum vino pariter aufertur. Quintadecima, quæ et extrema inter carnis opera, commessatio est. *Manducavit quippe populus et bibit, et surrexerunt ludere* (*Exod. xxxii, 6*). Semper ebrietati juncta luxuria est. Pulchre quidam non ignobilis orator, cum ebrium de somno describeret excitatum, ait: «Nec dormire excitatus, nec vigilare ebrius poterat.» Qua sententia expressit, quodammodo nec mortuum eum fuisse nec vivum. Longum erat universa carnis opera replicare, et catalogum facere vitiorum. Uno igitur omnia sermone conclusit dicens, *et his similia*. Quæ utinam tam facile vitare possemus, quam facile intelligimus. *Prædico*, inquit, *vobis sicut prædixi: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur*. Ubi ante prædixerat: *Non regnet*, inquit, *peccatum in mortali vestro corpore, ad obediendum desideriis ejus* (*Rom. vi, 12*). Peccatum omnes istas species habet, in quibus nunc discriminandis plus forsitan quam oportuit, immorati sumus. Ergo in anima, in qua peccatum regnaverit, non potest Dei regnare regnum. *Quæ enim participatio justitiæ et iniquitati? quæ communicatio luci ad tenebras? qui consensus Christo et Belial* (*II Cor. vi, 14, 15*). Et putamus nos regnum Dei consequi, si a fornicatione, idololatria, et veneficiis immunes simus. Ecce inimicitix, contentio, ira, rixa, dissensio, ebrietas quoque, et cætera quæ parva arbitramur, excludunt nos a regno Dei. Nec refert<sup>c</sup> uno quis a beatitudine excludatur, an pluribus, cum omnia similiter excludant. In Latinis codicibus, adulterium quoque, et impudicitia, et<sup>d</sup> homicidia, **510** in hoc catalogo vitiorum scripta referuntur. Sed sciendum non plus quam quindecim carnis opera nominata, de quibus et disseruimus.

(Vers. 22.) *Fructus autem spiritus, est charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, adversus hujusmodi non est Lex*. Et quæ alia inter fructus spiritus debuit tenere primatum, nisi charitas, sine qua virtutes cæteræ non reputantur esse virtutes, et ex qua nascuntur universa quæ bona sunt? Siquidem et in Lege, et in Evangelio ipsa obtinet principatum: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua: et diliges proximum tuum sicut teipsum* (*Deut. vi, 5; Matt. xxii, 37*). Quantis bonis referta sit charitas, et supra breviter perstrinximus, et nunc vel parum dixisse sufficiat: quod dilectio non quærit quæ sua sunt, sed quæ aliena (*I Cor. xiii*). Et quamvis suo quis vitio inimicus sit diligenti, et tranquillitatem ejus ad odiorum fluctus concitare nitatur: tamen numquam ille turbatur: numquam creaturam Dei odio dignam æstimat. Cha-

<sup>a</sup> Idem ms., *feliciora invidet, pro feliciori.*

<sup>b</sup> Palat. ms., *exclusa cautio est.*

<sup>c</sup> Idem ms., *nec refert, si unus quis.*

<sup>d</sup> Duo mss. tacent et homicidia.

ritas enim operit multitudinem peccatorum (1 Petr. A iv, 8). Illud quoque quod a Salvatore dicitur: *Non potest arbor bona fructus afferre malos: neque arbor mala, fructus afferre bonos* (Matt. vii, 18), non tam de hominibus, quam de fructibus carnis et spiritus, arbitror pronuntiatum: quia nec spiritus unquam potest ea vitia, quæ in carnis operibus numerata sunt, facere; nec caro his fructibus qui oriuntur ex spiritu redundare. Potest autem fieri per negligentiam possidentis, ut spiritus qui versatur in homine, fructus non habeat suos: et econtrario caro operibus suis mortificatis, peccare desistat. Non tamen illo usque procedunt, ut et neglecta arbor spiritus, opera carnis afferat, et arbor carnis exculta, fructus germinet spirituales. In secundo spiritualium fructuum loco, gaudium positum est: quod Stoici quoque qui distinguunt inter verba subtilius, <sup>a</sup> aliud quid esse æstimant quam lætitiã. Gaudium quippe, esse, aiunt elationem animi super his quæ digna sunt exsultantis: Lætitiã vero effrenatã animi elationem, **511** quæ modum nesciat, et in his quoque quæ vitio sint mixta, lætetur. Alii e regione gaudii voluptatem ponunt: non hanc quæ corpus ad libidinem concitat, titillat sensus, dulci blanditur affectu; sed alium huic *ὀμόνομον*, quæ sine moderatione, et ullo decore lætitiæ, in risu exultat vocem suam. Quod si verum est, et eorum inter verba distinctio non fallit et fallitur, consideremus ne forsitan idcirco sit dictum: *Non est gaudere impiis, dicit Dominus* (Isai. lvi, 24). Simul autem et illud notandum, quod post dilectionem, gaudium sequitur. Qui enim diligit quempiam, semper in ejus felicitate lætatur. Et si eum viderit aliquo errore deceptum, et peccatorum lubrico concidisse, dolebit quidem, et eruere festinabit: sed non poterit gaudium mutare tristiã, sciens nullam rationabiliũ creaturarum apud Deum perire perpetuo. Tertius fructus spiritus, est pax, a qua Salomon quoque qui in typo Christi præcessit, nomen accepit. Et de Ecclesia Psalmista canit: *Factus est in pace locus ejus* (Ps. lxxv, 2). Et inter octo Evangelii <sup>b</sup> benedictiones scribitur: *Beati pacifici: quoniam filii Dei vocabuntur* (Matt. v, 9). In primo etiam graduũ psalmo cantatur: *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus* (Ps. cxix, 6). Nec putemus pacem tantum in eo esse quærendã, si cum alio non jurgemur: sed tunc pax Christi, hoc est, hæreditas nostra nobiscum est, si tranquilla mens nullis passionibus perturbetur. Post pacem sequitur longanimitas, sive patientia: quia utroque modo

<sup>a</sup> Conferendus Cicero, qui e Stoicorum ore loquitur lib. iv Quæst. Tusculan. idemque inter gaudium, ac lætitiã discrimen ponit. Lactantius quoque lib. vi Divin. Institut. cap. 11: *Lætitiã, inquit, nihil est quam profusum gaudium. Vide, si lubet, et Cælius Rhodiginus lib. v, cap. 33. Ciceronis locus, cum ratione animus moveatur placide, atque constanter, tum illud gaudium dicitur: cum autem et inaniter et effuse animus exsultat, tum illa lætitiã, gestitens vel nimia dici potest.*

<sup>b</sup> Ita et nostri mss. omnes, et Rabboni exemplar, et veteres vulgati libri præferunt. Victorius, eum-

*A μακροθυμικὸν* possumus interpretari. Hæc contraria est pusillanimitas, de qua scribitur: *pusillanimitus vehementer insipientis: qui vero patientis est, et inversa sustentat, vir sapiens* (Eccli. vii). Et cum *ἐπιεικὸν* multum sapiens appellatur, ut in Proverbiis quoque scriptum est: *Longanimus vir, multus in prudentia* (Prov. xiv, 29). Benignitas etiam sive suavitas, quia apud Græcos *χρηστότης* utramque sonat, virtus est lenis, blanda, tranquilla, et omnium bonorum apta consortio, invitans ad familiaritatem sui, dulcis alloquio, moribus temperata. Denique et hanc Stoici ita definiunt: *Benignitas est virtus sponte ad bene faciendum* **512** *exposita. Non multum bonitas a benignitate diversa est: quia et ipsa ad benefaciendum videtur exposita. Sed in eo differt, quia potest bonitas esse tristior, et fronte terrore moribus irrugata, bene quidem facere et præbere quod posciunt: non tamen suavis esse consortio, et sua cunctos invitare dulcedine. Hanc quoque sectatores Zenonis ita definiunt: Bonitas est virtus que prodest: sive, virtus ex qua oritur utilitas: aut, virtus propter semetipsam: aut affectus qui fons est utilitatum.*

Inter fructus spiritus, septimum et sacerdotem locum fides possidet, quæ etiam alibi inter tres ponitur: spes, fides, charitas. Nec mirum si spes in hoc catalogo non referatur: enim *In fide sit quod speratur: et ita eam Apostolus ad Hebræos scribens definiat: Est autem fides sperandarum substantialium rerum, argumentum necdum apparentium* (Hebr. xi, 1). **C** Siquidem id quod speramus esse venturum, et necdum est in præsentem, fide possidemus, sperantes nos tenere quod credimus. Quæritur quoque quomodo fides in charitate sit posita. Qui diligit, numquam se lædi æstimat: numquam aliud nisi quod diligit <sup>d</sup> et diligitur, suspicatur. Cum autem dilectio procul abfuerit, et fides pariter abscedit. Post fidem mansuetudo numeratur, quæ adversa est iræ, rixæ, dissensionibus: et numquam ad sui contraria provocat, vere de bona spiritus arbore, bonos fructus egerminans. Per hanc famulus Dei Moyses, testimonium Scripturæ meruit accipere, dicentis: *Moses mansuetus erat, plusquam omnes homines super terram* (Num. xii, 5). Super terram, inquit. Super eos enim qui facie ad faciem Deum videbant, esse non poterat: quia multa sæpe compellimur per carnis facere infirmitatem. De David quoque, licet multi de Domino nostro æstiment prophetatum, quod nos etiam non negamus, Spiritus sanctus in typo venturi ca-

que secutus Martianus, rescribitur, *Beattitudines. — Erasmus editio retinet lectionem quæramus in hoc vetustiorum codicum, nempe, inter octo Evangelii benedictiones scribitur. Quæ lectio optima dici potest, qui Evangelii beatitudines sunt benedictiones a Christo Domino dictæ pacificis, iugentibus et cæteris in octenario numero positis. MART.*

<sup>c</sup> Plurium numero nostri mss., *Pusillanimes vehementer insipientes.*

<sup>d</sup> Fortasse rectius verba, *et diligitur*, nostri mss. non habent.

nit: *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus* (Ps. cv, 1). Cujus mansuetudo adversus Saul, Absalon, et Semei, vel maxime claruit (I Reg. xxiv: II Reg. xv)? Cum alius eum vellet occidere: alius res novas molitus, fraudare imperio interetur: **513** alius lapides in eum jaciens, et pulverem ventilans, clamaret et diceret: *Egredere, egredere, vir inique* (Ibid., xvi, 7). Extrema continentia in fructibus spiritus collocatur. Quam non solum in castitate debemus accipere, sed etiam in cibo et potu, in ira quoque et vexatione mentis, et detrahendi libidine. Inter modestiam autem et continentiam hoc interest, quod modestia in viris perfecta est, consummateque virtutes, de quibus Salvator ait: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (Matth. v, 4). Et de seipso: *Discite a me, quoniam mitis sum, et humilis, et mansuetus corde* (Matth. xi, 29). Continentia vero in via quidem virtutis est, sed necdum venit ad calceam: quia cupiditates adhuc in ejus qui se continet, cogitatione nascuntur, et mentis polluunt principale, licet non superent, nec ad opus pertrahant cogitantem. Non solum autem in desideriis et cupiditate, continentia necessaria est, sed etiam in tribus reliquis perturbationibus, dolore scilicet, lætitia et timore. Adversus hujusmodi fructus spiritus, non est Lex. *Iusto quippe Lex non est posita: iniquis autem et non subjectis, impiis et peccatoribus* (I Tim. i, 9). Lex mihi dicit: *Non adulterabis: non occides, non falsum testimonium dices: non fraudabis: non desiderabis aliena: non perjurabis: non foraberis* (Exod. xx, 12 seq.): si hæc omnia, fructu in me spiritus charitate regnante, non facio, superflua mihi sunt præcepta Legis. Denique et sapientes mundi de philosophia sic opinati sunt, ut quod leges publicæ facere homines necessitate compellunt, hoc illa persuadeat fieri voluntate.

(Vers. 24.) *Qui autem sunt Christi, carnem crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis.* Origenes hunc locum superioribus nectens, ita legit: *Adversus hujusmodi non est Lex, qui a Christi carnem crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis*: ut non sicut in Latino sonat, eos qui Christi sunt, carnem suam dicat crucifixisse cum vitiis et concupiscentiis; sed Christi carnem ab his cum vitiis et concupiscentiis crucifixam. Et quaerit quomodo in his qui fructus spiritus habeant, et adversum quos Lex esse cessavit, crucifixio carnis Dominicæ ponatur in laude, cum ad Hebræos in vituperatione sit positum: *Rursum crucifigentes in semetipsis Filium Dei, et ostentui* **514** *habentes* (Hebr. vi, 6). *Pro rursum crucifigentes*, melius unum verbum compositum in Græco est, *ἐνασταυροῦντες*, quod nos interpretari possumus, *re-crucifigentes*. Primum ergo notandum quod aliud sit crucifigere, aliud re-crucifigere. Detude quia non id ipsum sit re-crucifigere Filium Dei, et crucifigere carnem Christi cum vitiis et concu-

piscentiis. Caro quippe Christi non principaliter, et proprie Filius Dei est, sed Jesus Christus, qui cum esset in principio apud Patrem, Verbum Deus caro factus est, et seipsum exinanivit, formam servi accipiens, ut crucifigeret carnem, et despolleret principatus et potestates, triumphans de eis in ligno (Philip. ii), ut compleretur illud Apostoli: *Quod enim mortuus est, peccato, mortuus est semel* (Rom. vi, 10). Igitur et corpora nostra membra sunt Christi, consequenter et caro nostra caro Christi est, quam crucifigimus, mortificantes per eam super terram, fornicationem, immunditiam, passionem, desiderium malum, et avaritiam: et de nobis in laude nunc ponitur, qui Christum Jesu carnem crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis, et semper mortificationem Jesu circumferimus in corpore nostro, ut et vita ejus manifestetur in carne nostra. Non modici autem laboris est, sic in presenti sæculo vivere, ut jam hunc vitam Jesu manifestetur in carne nostra. Ita enim vivificabuntur et mortalia corpora nostra per inhabitantem in nobis spiritum. Ubi Latinus interpret vitia posuit, in Græco *πάθηματα*, id est, *passiones* leguntur. Et quia passio potest et dolorem, et ceteras necessitates significare corpusculi, caute Apostolus intulit *desideria*: ut non naturam corporis videretur in spiritualibus viris negare, sed vitia. Et hoc ita admonitum sit, si Vulgatam editionem sequimur, legentes: *Qui autem sunt Christi carnem crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis*: ut non carnem Christi, sed suam eos crucifixisse dicamus.

Pone oblitus sum interpretationis secundæ. Predixeram enim omnia que sequuntur ad Legem, et ad circumcisionem esse referenda. Sensus itaque iste est: In quibus est fructus spiritus, charitas, gaudium, et reliqua, hi corpoream Scripturæ intelligentiam, quæ nunc caro Christi appellatur, crucifixerunt cum **515** *passionibus ejus et desideriiis, quæ generant parvulis atque lactentibus fomenta vitiorum.* Crucifixit Christi carnem, qui non juxta carnem historię militat, sed spiritum allegorię sequitur præviantem.

(Vers. 25.) *Si a spiritu vivimus, spiritu et ambulamus.* Utamur hoc testimonio adversum eos qui nolunt Scripturæ spiritualiter intelligere. Quis est autem qui vivit spiritu, nisi absconditus homo noster, qui et juxta carnem interdum solet vivere? Sed cum spiritu vixerit, spiritu ambulat. Cum in carne voluerit ambulare, vivens mortuus est. Vir perfectus in Christo, semper vivit in spiritu: spiritui obedit, nunquam vivit in carne. Et contra: Qui se totum carni dedit, et passionibus deputavit, nunquam vivit in spiritu. Inter hos medii sunt, quos nec spirituales possemus appellare, nec carnos; sed qui inter virtutes et vitia fluctuantes, nunc ad meliora retrahuntur, et spiritus sunt: nunc carnis lubrico supplantantur, et caro sunt.

\* Uetus Palatin. Christi nomen hic tacet.

† Vulgati alii libri, *carnem suam crucifixerunt*, etc.

‡ Duo mss. et Rabbanus, *Crucifixi talem Christi carnem*.

§ Palatin ms. cum Victorio, *si vivimus spiritu, spiritui obtemperemus. Utamur*, etc. Quibus et subnexa magis consonat expositio.

(Vers. 26.) *Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, A invicem provocantes, invicem invidentes.* Unum verbum apud Græcos *κινῶδες*, trium verborum circuitu interpret Latinus expressit. Quantas autem habeat definitiones, et significantias gloria, et philosophorum innumerabiles libri, et Ciceronis duo volumina, quæ de gloria scripsit, inditio sunt. Verum nos quia non verborum etymologias, sed Scripturæ sensum disserere conamur, ita hunc locum cum superioribus copulabimus : Si <sup>a</sup> spiritu vivimus, spiritui obtemperemus, nequaquam per Legem, sed per charitatem nobis invicem servientes. Non debemus de Scripturarum interpretatione contendere et dicere : Circumcisio melior est : non, sed præputium. Contemnenda historia, et allegoria sequenda immo allegoria vana est et umbratica, et nullis veritatis fixa radicibus. Unde evenit, ut invicem nascantur invidiæ. *Excludere enim, ait, vos volunt, ut illos æmulemini* : non tam veritatem Legis volentes docere, quam vincere. Ne autem penitus verbum gloriæ prætermittamus intactum, suas philosophis ineptias relinquentes, de **516** Scripturis aliqua retractemus. Opinionem vulgi, et laudem hominum favore quæsitam, gloriæ nomen sonat, ubi dicitur : *Omnia autem faciunt, ut ab hominibus glorificentur (Matt. xxiii, 5).* Et alibi : *Quomodo potestis credere, gloriam ab invicem quærentes (Joan. v, 44)?* Porro in bonam partem in eodem loco : *Et gloriam ab eo qui solus est, non quærentes.* Ex quo intelligimus idem verbum, nunc virtutem significare, nunc vitium. Si ab hominibus quæro gloriam, vitium est : si a Deo, virtus est, qui et ad veram nos gloriam cohortatur, dicens : *Eos autem qui me glorificant, glorificabo.* Significat et aliud in Scripturis divinis gloria, cum augustius aliquid, et divinius hominum se præbet obtutibus. Visa est in tabernaculo gloria Domini, et in templo quod a Salomone constructum est, gloria erat (I Reg. viii), et in facie Moysi, quando nesciebat quod glorificatus esset vultus ejus (Exod. xl), de qua vultus gloria, puto et Apostolum dicere : *Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini contemplantes, in eandem imaginem transformamur a gloria in gloriam, sicut a Dei spiritu (II Cor. iii, 18).* Et ipse Salvator, splendor gloriæ et figura substantiæ Dei dictus est (Hebr. i). Vidit et Stephanus gloriam Dei, et Jesum stantem a dextris ejus (Act. vii). Ut autem et nos nobis fingendorum nominum licentiam præsumamus, rebus quippe novis (ut ait <sup>b</sup> quidam) nova

<sup>a</sup> Penes Victorium, Si a spiritu vivimus.

<sup>b</sup> Scilicet, quem et paulo superius laudat, Cicero lib. i Academicar. Quæst. ex Attici ad Varronem persona : *Aut enim, inquit, nova sunt rerum novarum facienda nomina, aut ex aliis transferenda, etc.*

<sup>c</sup> Aliter duo mss. numerantur.

<sup>d</sup> In Palatin. ms., et propter gloriam nominis sui titulos prænotare.

<sup>e</sup> Vitiose lectum est hactenus, *scomma*, pro quo *scamma* ad mss. fidem, ipso cogente recto sensu, restituvimus. Erat athleticum *scamma* locus, fossa, sive linea circumscriptus, quem ultra prætergredi certantes in eo athletæ non poterant. Nomen a *σκά-*

fingenda sunt nomina : quia hic dictum est : *Non efficiamur inanis, vel vacuæ gloriæ cupidi* : nos eos asseramus plenæ gloriæ esse cupidos, qui gloriam Dei desiderant, et laudem virtute condignam, et aspectum divinius aliquid ostendentem. Unde et in plerisque locis. Nostri *majestatem* pro gloria translulerunt. Jam dudum cupio in verba prorumpere, sed teneor timore dicendi. Dicam tamen, nec tacebo passionem meam, passionem pene communem, non de divitiis, non de potentia, non de pulchritudine, et corporum venustate; hæc enim manifeste inter carnis opera <sup>c</sup> nominantur. Eleemosyna si ob laudem fiat, inanis est gloria : longa oratio, pallor ex jejuniis sequens. Non mea sunt verba, sed Salvatoris in Evangelio pertonantis (*Matth. vi*). Ipsa quoque castitas **517** in matrimonio, viduitate, virginibus, sæpe plausum quærit humanum : et quod dudum times dicere, sed dicendum est, martyrium ipsum, si ideo fiat ut admirationi et laudi habeamur a fratribus, frustra sanguis effusus est. Loquatur Apostolus, loquatur electionis vas : *Si tradidero corpus meum, ut glorier, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (I Cor. xiii, 3).* Illi qui dixerat : *Scio hominem in Christo, ante annos quatuordecim, sive in corpore, nescio, sive extra corpus, nescio, Deus scit, raptus usque ad tertium cælum (II Cor. xii, 2).* Et post modicum : *Raptus in paradysum, audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui* : illi, inquam qui plus omnibus laboravit, ne magnitudo revelationum extolleret eum, datus est stimulus carnis ejus, angelus Satanæ, qui eum colaphizaret, ut non tolleretur. Et certe ter Dominum rogavit ut discederet ab eo : sed dictum est ei : *Sufficit tibi gratia mea : virtus enim in infirmitate perficitur.* Quid tam Dei opus est, quam Scripturas legere, in Ecclesia prædicare, sacerdotium cupere, ante altare Domini ministrare ? Sed et hæc, nisi aliquis omni diligentia custodierit cor suum, de cupiditate laudis oriuntur. Videas plerisque (quod etiam Tullius ait) libros suos de contemnenda gloria inscribere, <sup>d</sup> et causa gloriæ, proprii nominis titulos prænotare. Interpretamur Scripturas : sæpe vertimus stylum : quæ digna lectione sunt, scribimus ; et nisi Christi causa fiant, sed memoriæ in posterum, et famæ in populos, totus labor irritus fiet : et erimus quasi tympanum sonans, et cymbalum concrepans (I Cor. xiii). Videas plerisque de Scripturis inter se contendere : e athleticum <sup>e</sup> *scamma* Dei facere sermonem : invicem provocant, et si

*πρω* Græco verbo, quod est *sodio*, accepit. Satisque luculenter ipse Hieronymus alibi, libro contra Joannem Jerosolymit. *Cur tu, inquit, omissis super quibus pugna est, de scammate et loco certaminis egrediens, etc.* Passim vero latius pro ipso certamine sumitur, ut et noster hoc ipso in loco, et Tertullianus lib. ad Martyres : *Epistates vester Christus Jesus, qui vos spiritu unxit, et ad hoc scamma perdidit.* S. quoque Ambrosius lib. i Officior., cap. 16 : *Quid epulari gestis, antequam studium solvatur ? adhuc populus spectat, adhuc athletæ in scammate sunt.* Idem lib. de Elia et Jejunio cap. 3 : *In scammate si quis te manu leval.* Et cap. 21 : *Progressus in scamma,*

victi fuerint, invident: inanis quippe gloriæ cupiditas. Scio in Latinis codicibus in eo testimonio quod supra 518 posuimus: *Si tradidero corpus meum ut glorier, a ardeam habere pro glorier*; sed ob similitudinem verbi, qua apud Græcos, *ardeam*, et *glorier*, id est, *καυθίσσωμαι* et *καυχίσομαι*, una litteræ parte distinguitur, apud nostros error inolevit. Sed et apud ipsos Græcos exemplaria sunt diversa.

(Cap. VI. — Vers. 1.) *Fratres, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu mansuetudinis: considerans seipsum, ne et tu tenteris.* Sciens Paulus ejus Dei se esse cultorem, qui nollet mortem peccatoris, sed pœnitentiam (*Exech. xviii, xxxiii*): et excepta Trinitate, omnem creaturam, licet non peccet, tamen posse peccare: eum quoque qui spiritualis est, cohortatur sui timore ne peccet, manum porrigere corruenti. Et pulchre præoccupatum in delicto, hominem vocat, qui mori possit: ex ipso nomine fragilitatem conditionis ostendens; ut dignus sit venia, qui velut homo errore deceptus, et mersus in voraginem, seipsum sine auxilio, et adjutore erigere non possit. Spirituali autem non additur homo: sed quasi Deo præcipitur, ut hominem præoccupatum in delicto instruat: sive (ut melius habetur in Græco) perficiat in spiritu lenitatis. Qui autem perficitur, non ei desunt universa, sed aliqua. Denique b si non peccatis pluribus, sed vitio aliquo præoccupatus erravit: lenitatis spiritus et mansuetudinis in correctione peccantis spiritualis adhibeat, ne rigidus, ne iratus et tristis corrigere cupiat errantem; sed provocet eum, spondens salutem; veniam reponitens: Christi testimonium proferat: quod gravi legis et peccatorum onere depressos, ad jugum suum suave, et leve invitet onus: ut discant, quia humilis sit et mitis, et mansuetus corde (*Math. xi*), et inveniant requiem animabus suis. Utamur hoc testimonio adversum hæreticos: qui diversarum 519 fugentes fabulas naturarum, aiunt spiritualement, bonam esse arborem, et nunquam malos afferre fructus. Ecce Apostolus, ejus et ipsi auctoritatem sequuntur, dicit eos qui spirituales sunt, posse peccare, si per altitudinem cordis sui insulentur et corruant. Quod et nos quoque fatemur; et *χοϊκός* (*terrenos*), spirituales fieri, si ad meliora revertantur. Opponi nobis potest illud quod ad Corinthios scribitur: *Quid dicitis? In virga veniam ad vos, an in charitate, et spiritu mansuetudinis* (*1 Cor. iv, 21*)? Si enim ibi ad peccatores, non in spiritu mansuetudinis, sed in virga venire se dicit: quomodo hic his qui in aliquo pec-